# VEN. GODEFRIDI

## ABBATIS ADMONTENSIS

# HOMILIAE DOMINICALES.

### I HOMILIA I.

IN DOMINICAM I ADVENTUS PRIMA.

*Cum appropinquaret Dominus Jerosolymis, et venisset Bethphage ad montem Oliveti (Matth. XXI).*

De lectione evangelica, quæ in prima Dominica Adventus Domini legitur, in qua Dominus in asina Jerosolymam venisset, et a turbis populorum cum ramis palmarum susceptus fuisse perhibetur, pluri mirantur, et mirari possunt, cur modo legatur, cum secundum litteram præsentis temporis hæc lectio nullatenus convenire videatur. Verum quia verba Domini, quod sunt verba Evangelii, sicut ipse ait, *spiritus et vita sunt (Joan. vi, 63)*, secundum legis præceptum, *subtracta pelle hostiæ artus in frustra concidamus (Lev. i, 7)*, id est seposita littera sensum spiritalem in verbis sacris requiramus, et forte invenimus, quod quotidiano ad fideles *seorsus* adventui Domini non incongrue aptare valeamus. Ut enim breviter lectionis evangelicæ summam tangamus, in asina fidelis cujusque anima designatur, quæ in morte cujusque Domino adducitur, et ab ipso, in ea sedente, in cœlestem Jerusalem, id est in æternam requiem introducit, ubi a sanctorum angelorum multitudine obviam veniente, cum gaudiis et canticis quasi cum palmis solemniter excipitur. Quod ut manifestius in lectione evangelica cognoscere valeamus, textum ejusdem attentius relegamus, et pro posse nostro, adjuvante gratia Dei, diligentius discutiamus.

**2** *Cum appropinquaret Dominus Jerosolymis, et venisset Bethphage ad montem Oliveti.* Desiderantissimum hoc tempus Dominici Adventus, ad quod omnes sancti ab initio suspirabant, ea de causa annue celebratur, tum ut memoriæ Dominicæ Nativitatis de cordibus hominum non deleatur, tum ut ad memoriam terribilis ejus adventus, qui quotidie nobis appropinquat, revocetur, quando, jubente Domino, beati quilibet de hac convalle lacrymarum perducuntur ad patriam, et in regionem claritatis sempiternæ. Quanto enim sollicitius iste ejus adventus, qui factus est ad homines, honoratur et observatur, tanto iste adventus tolerabilior erit, quia quanto beator in extremis suis beata quælibet inventa fuerit anima, tanto majoris gloriæ percipiet cumulum, sicuti, quantum mihi videtur, tota præsentis hujus Evangelii lectio prosequitur, quæ idcirco in isto Do-

A mmi adventu legitur, quia quotidianum mortis adventum, qui omnibus nobis imminet, euuntiare videtur.

Per Jerusalem, quæ interpretatur *visio pacis*, beata quælibet congregatio justorum accipitur: quæ ideo Jerusalem nomine censetur, quia, licet peregrinetur in terris, habet tamen in se *visionem pacis*, dum illuc suspenditur desiderii, ubi est *visio sempiternæ pacis*. Illic Jerusalem Dominus appropinquat, cum per ægritudinis molestiam alicui in ea mortem esse vicinam denuntiat. Venit Bethphage, quod dicitur *domus maxillæ*, **3** dum adveniente morte salvandus quisque peccata sua aperit in confessione. Ad montem Oliveti. Per oleum, quod cunctis supernat liquoribus, misericordia Dei designatur, quæ superexcellit universa opera ejus. Ad hunc montem Oliveti, ad hunc montem misericordiæ in hora mortis recurrit homo omnis, ut cœlestis medicus oleum misericordiæ suis infundat vulneribus, misericordiam superexaltet judicio, quia de proprio merito parum se aut nihil habere dijudicat, quo salvari et redimi queat. Sequitur:

**B** *Tunc misit duos discipulos dicens eis: Ite in castellum quod contra vos est. Duo discipuli sunt, ut æstimo, infirmitas corporis, et dolor mortis. His bene et congrue dicitur: Ite in castellum quod contra vos est, quia ex natura carnis contraria est homini infirmitas corporis, et dolor mortis. Unde Dominus ad Petrum: Cum senueris, extends manus tuas, et alius te cinget, et ducet quo non vis (Joan. XXI, 18).* Venientibus his discipulis *asina alligata* invenitur, et *pullus cum ea*. *Asina alligata caro est, ut æstimo, depressa infirmitate, pullus cum ea est spiritus hominis constitutus in anxietate. Solvite, inquit Dominus, et adducite mihi.* Ac si dicat: *Solvatur et separetur jussu meo anima a corpore, et soluta corpore adducatur mihi; aliena manus non contingat eam, sed adducatur mihi plasmatori et remuneratori suo.*

*Et si quis aliquid dixerit vobis, dicite: Quia Dominus his opus habet.* Contradictores isti sunt, ut æstimo, spiritus maligni, qui in hora mortis multis et diversis se ingerunt contradictionibus; falsis quoque criminationibus hoc efficere, si possent, elaborant, ne ad præmium homo perveniat. Vult ex cœli per nuntios suos, sanctos videlicet angelos,

animam iusti duci ad se tanquam cogitam, tanquam domesticam suam. Vult e diverso diabolus cum suis hanc ad inferos et mortem precipitare perpetuam

Sed inter hæc dum a malignis spiritibus hæc et illa obijciuntur: *Dicite, inquit, quia Dominus his opus habet.* Ac si dicatur: Ille, qui absolute est Dominus omnium, hujus animæ et corporis Dominus esse voluit, ideoque *opus* **L** *habet*, ut quibus Dominus esse voluit in labore et servitio eorum, sit Dominus in quiete et præmio. *Et confestim dimittet eos.* *Confestim dimittitur*, quia de quocunque ista veraciter dici possunt, antiquo hosti, ne prævaleat adversus eum, in hora mortis potestas tollitur. Sequitur:

*Hoc totum factum est, ut impleretur quod dictum est per prophetam dicentem: Dicite filiæ Sion: Ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super pullum asinæ filium subjugalis.* Quid est hoc totum quod factum est? Certe cum beata quælibet anima ad remuneratoris sui pervenerit præsentiam, ibi totum factum est, quia ibi totum impletum est, quod per ora prophetarum, id est doctorum et prædicatorum, de Christo in præsentia vta dictum est ei aut promissum. Ibi *filiæ Sion*, speculatrici illi animæ, quæ ad speculandum Deum anhelabat, in veritate dicitur: *Ecce rex tuus venit tibi mansuetus.* Nam etsi nunc ad corda suorum mansuetus veniat, quasi raptim venit et recedit. Cum vero resolutio corporis et animæ facta fuerit, tunc pleniter cum mansuetudine et dulcedine totus veniet, veniens non recedet, sed sedet sibi super asinam et pullum, quia spiritum in resolutione, corpus in resurrectione possidebit, et adimplebit.

*Euntes autem discipuli fecerunt, sicut præceperat illis Jesus.* Eunt discipuli, cum diutina infirmitas corporis dolorem adducit mortis. *Vestimenta discipulorum super et asinam pullum imponuntur*, cum diversis passionibus caro conteritur et affligitur. *Vestimentum enim unius discipuli est, ut mihi videtur, dolor corporis; vestimentum alterius discipuli est ipsa dissolutio et timor mortis, quæ hominem ducunt ad Jesum.* Super quæ vestimenta, discipuli Dominum faciunt sedere, quia dum per labores dolorum exterius, per timorem mortis interius duplicia pro omnibus peccatis suis de manu Domini receperit, per hanc diutinam purgationem et emundationem Dominum habere meretur sessorem, cujus claritatis consortium facie ad faciem possidebit in perpetuum. Sed in hora exitus beate animæ, quanto studio et sollicitudine fidelium in terris procuretur, quali tripudio **S** et gloria in cælestibus suscipiatur, quantum mihi videtur, innuitur, cura subjungitur.

*Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via, alii cædebant ramos de arboribus, et sternebant in via.* Plurima turba est, ut puto, conventus spiritalium hominum, qui ideo turba dicuntur plurima, propter diversa et plura quæ inter eos sunt diversorum merita. Hujus turbæ vestimenta omnia

existimo esse officia et commemorationes, quæ in exsequiis mortuorum per eos aguntur, scilicet missarum solemnias, oblatio sancta ad altare, vigiliæ, eleemosynæ, psalmodiarum continuatio, flagella, aliæque, quæ pro requie defuncti Deo Patri exhibentur et immolantur. Hæc vestimenta in via sternuntur, dum in hora mortis cujuslibet beate animæ fraterna ei dilectione occurritur precibus, et lacrymis succurritur. Via, inquam, illa, qua de corpore proficiscitur, *vestimentis sternitur*, dum angelorum, archangelorum omniumque sanctorum Dei ad subveniendum ei pietas imploratur, ut exclusis adversariis libera transeat in viam pacis. Itaque dum plurima turba, infirmior scilicet pars corporis Christi quæ adhuc in terris peregrinatur, sic et, sic fecerit, id est, dum homo hominem, cinis cinerem Domino Deo commendaverit, quid in supernis agatur, innuitur, ut arbitror, in eo quod ait evangelista: *Alii autem cædebant ramos de arboribus, et sternebant in via.* Alii isti firmiores et fortiores qui *cadunt ramos de arboribus*, sunt, ut puto, sancti angeli, qui speciali quadam exultatione tripudiant et congratulantur in conventibus suis de beatarum assumptione animarum. In adventu enim sanctæ cujuslibet ac Deo dilectæ animæ totus cælestis militiæ exercitus in obviam ruit, suscipiunt eam cum gaudio, omnia quæ gloriose hic gessit, gloriose et magnifice enumerant et enarrant Domino. Ibi *cadunt ramos de arboribus, et sternunt in via.*

Libet intueri qui sunt *arborum rami*, quæ via per quam sternuntur. Quantum mihi videtur, possumus per ramos, Dei et hominis, Jesu Christi utramque naturam, divinam videlicet et humanam intelligere; per arbores de quibus rami isti prodeunt, Deum Patrem **S** et incorruptam ejusdem unigeniti Filii Dei Matrem, per viam illum, qui de se ipso dicit: *Ego sum via* (Joan. xiv, 6). Et non incongrue per ramos divina et humana natura potest accipi, quia sicut ramus salva et integra arbore exit, sic Deus Pater ante omnia sæcula, salva Deitate rami, id est coæternum et consubstantiali sibi Filium genuit, et quem sic æternaliter ex se edidit, in fine sæculorum de arbore florida et fructifera, perpetua virgine Maria, salvo pudoris signaculo, nasci voluit. Qui enim sine matre Unigenitus erat Dei Patris in cælis, sine patre primogenitus fieri dignatus est Virginis matris in terris. Hanc divinam et humanam naturam *cadunt*, id est discernunt sancti angeli, *de arboribus*, quia laudant Filium Dei pro sui confirmatione, laudant filium Virginis pro animarum liberatione, eisdemque ramos in via sternunt, dum totum divinæ et humanæ naturæ ascribunt. Sequitur:

*Turbæ autem, quæ præcedebant et quæ sequebantur, clamabant dicentes: Benedictus, qui venit in nomine Domini.* Turbæ quæ præcedunt, legiones sunt, ut arbitror angelorum, et sanctorum, in exitu sanctæ animæ advenientium, cum magno apparatu eam suscipientium. *Turbæ quæ sequuntur* multitudo est fidelium in terris concurrentium. Hæc omnes clæ

mant unanimiter dicentes; *Hosanna filio David*. Isti deorsum clamant *Hosanna*, id est Salvifica, o Domine, hanc animam, tu qui propter nimiam hominum dilectionem *filius David* fieri dignatus es. Illi in supernis advenienti concinunt et occurrunt dicentes: *Benedictus, qui venit in nomine Domini*. Vel ideo dant laudem filio David, quia dulciter recolunt, quomodo penitentem eum suscepit, et sicut quondam David, sic quoque beatæ illi animæ pro admissis veniam dare non despexit. Dant jucundam benedictionis laudem dicentes: *Benedictus, qui venit in nomine Domini*, id est benedictus sit ille solus, qui venit in nomine Domini, quia ejus benedictione et gratia fiunt et facta sunt in te hæc omnia, cujus honor et imperium manet per infinita sæcula sæculorum.

Hæc est sacrosanctæ evangelicæ lectionis series, quam adjuvante Spiritus 7 sancti gratia, quantum potuimus, exponendo transcurramus; quæ idcirco singulis annis in Adventu Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi legitur, ut per hoc admoniti et expegefacti, hunc, de quo jam diximus, adventum Domini ad animam, in quo evocata ex hujus vitæ ergastulo occurrere habet Salvatori suo, semper præ oculis habeamus, quales tunc inveniamur, sollicitè nunc provideamus. Ad hoc etenim admonet nos apostolus Paulus in Lectione hodierna qua dicit: *Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis, sicut in die honeste ambulemus, non in commensationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitis, non in contentione et æmulatione* (Rom. XIII, 12). Debemus itaque per abstinentiam carnem mæperare, debemus castitate corporis ac mentis Deo appropinquare, debemus in dilectione Dei et proximi fervere. Si enim hoc modo abjectis operibus tenebrarum et indui arma lucis, in hoc, quem annuo tempore recolimus, adventu Domini animas nostras castigaverimus; in illo ultimo ejus adventu, quando e corpore evocabimur, læti ei et expediti occurreremus, atque in illa æternæ beatitudinis gloria, quæ est sine defectu et miseria, recepti, æternaliter cum ipso regnabimus. Quod ipse præstare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA II.

### IN EAMDEM DOMINICAM SECUNDA.

*Cum appropinquaret Jesus Jerosolymis, et venisset Bethphage ad montem Oliveti, tunc misit duos discipulos, dicens eis: Ite in castellum quod contra vos est, et statim invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea* (Matth. XXI).

Tota hujus evangelicæ lectionis series plena dulcedinis, profunda mysteriis mirum in modum, non parva spiritualis vitæ et doctrinæ existit materies, in qua non solum præsentialis et visibilis Domini adventus animadvertitur, quo semel tunc Jerosolymis advenisse legitur, sed potius invisibilis ille et mirificus, quo quotidie nunc mundis corde familiaris,

A nunc sordidis et immundis, ut mundiores efficiat, apertius et dulcius. Quidquid enim foris sonnerit, totum propinquare dignatur frequenter nos actitari sentimus, si vivificantem in litera spiritum sequi velimus.

*Cum appropinquaret Jesus Jerosolymis*. Jerosalem, quæ visio pacis dicitur, non illam temporalem, sed quæ sursum est, liberam, nostram designat matrem, quæ sedes est et fundamentum perpetuitatis, ubi ipse, qui fecit utraque unum (Ephes. II, 14), hæredibus suis visionem mansuræ preparavit pacis. Cui nimirum Jerosalem, visioni scilicet pacis, anima recte comparatur intellectualis, quæ in regione dissimilitudinis æmulatur pro modulo suo astantes vultui Conditoris, gemens et suspirans his conformari bene vivendo, quibus adhuc interesse non valet Regem in decore suo videndo.

Non prius autem, sed ex tunc Jerosalem dici et esse incipiet, cum Dominus noster Jesus Christus, salutaris, inquam, noster, occulta inspiratione huic dignatur appropinquare, quam secreto sui consilio ad vitam complacuit æternam prædestinare, ut, quæ aliquando abjectarum erat abjectissima, fiat dilectarum dilectissima, quæ prius aversatrix, sit morum et disciplinæ cælestis laudabilis imitatrix. Adunata quippe digne Deo famulantium conventu, abnegat se ipsam tollens crucem Christi, conversationisque ejus vestigia æqui concupiscit, et quo actionum itinere pergendum sit, studiosius addiscit. Ad quæ digne perficienda loca hic nominatim expressa spiritaliter sunt expetenda. Unde consequenter Evangelista inquit:

Et venisset Bethphage ad montem Oliveti, Bethphage domus maxillæ interpretatur, quæ domus erat sacerdotum, ubi continuo vocem Domino persolvebant laudis et confessionis. Beata etenim et fidelis anima, quæ relictis omnibus illum, cujus viæ pulchræ sunt, sequi proposuerit, primo Bethphage veniat, domum maxillæ adeat, et quod pio corde concepit, pio ore aperiat, mordentem adhuc conscientiam et præteritæ arguentem vanitatis et prævaricationis salubriter in vocem humilis et puræ emitat confessionis. Quæ mox penitentia lacrymis rigata de spe indulgentiæ, et salutis ultra non diffidens, ad montem Oliveti, ad montem uberem et pinguem, ad Filium olei recurat, ad largam benedictionem Dei suspensa, de oleo misericordiæ et miserationis aliquantulum sibi dari flagitare jam præsumat. Quid namque per oleum, quod omnibus supernat liquoribus, nisi miserationes Domini designantur, quæ sunt super omnia opera ejus? (Psal. CXLIV, 9.)

Sed notandum quia sicut est misericordia Dei magna, suavis, nunquam sufficiens, sic est et misericordia Dei modica, temporalis et deficiens. Cum enim Dominus temporalis vitæ dignanter administrat subsidia, modica quidem hæc dicitur misericordia, quamvis sit necessaria. De qua misericordia per prophetam dicitur: *Mise-*

*ricorata vestra quasi nubes matutina, et quasi ros mane pertransiens* (Ose. vi, 5). Transeunt enim omnia hæc quasi nubes matutina, transeunt, nec subsistunt, et ideo minus fortasse quaerenda sunt. Magna autem Dei misericordia est mons, inquam, magnus et excelsus, cum indignis et peccatoribus misereri non obliviscitur Deus, sed reficit oleo misericordiae, ungit unctione gratiae, impinguat et saginat; et quanto eo tribuente oleum istud plus esuritur, tanto ad querendum mens amplius accenditur. Cujus olei pinguedinem, cujus misericordiae magnitudinem David sibi tribui exorat dicens: *Miserere, inquit, mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam* (Psal. l, 4) Quo vero ordine hæc initiari, quo studio perfici debeant, consequentia mox insinuant:

*Tunc misit duos discipulos, dicens eis: Ite in castellum quod contra vos est.* Quinam sunt hi duo discipuli, nisi fideles quidam animæ internuntii, timor **10** scilicet et amor? Timor, dum dolore peccata iudiciumque terrore salvandus quisque compungitur; amor, dum solo dulci affectu totus ille desiderabilis ambitur et quaeritur. Timor quippe initialis est adducens poenitentiam: amor vero est, qui foras misso timore exquisitas Deo animas in virtutum corroborat perfectione. Hinc est quod in septem Spiritus sancti donis primus ponitur gradus timoris, quo tristis recordatio delictorum animum perturbat et excruciat peccatoris; ultimus vero gradus sapientiae, qui est amoris, quo jam fervidus amator per singulos virtutum gradus exercitatus, solummodo vacare habet ad intuenda beneficia Conditoris. Hi vero discipuli, duo videlicet motus animi quo mitti debeant, quidve utilitatis missi conferant, mittens ipse Dominus innuit dicens eis:

*Ite in castellum quod contra vos est, et statim invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea.* Dum omnipotens Deus opere mirifico cuncta crearet ex nihilo, tandem ex terræ limo tantæ dignitatis et felicitatis hominem creavit in paradiso, ut, si magis beate vivere quam peccare elegisset, dignum Conditoris sui habitaculum sine fine esse debuisset, quemadmodum nos futuros quandoque credimus, cum totos nos possederit ille, qui erit omnia in omnibus. At nunc peccatis obnoxii, Adæ vetusti criminibus involuti, jam non sumus ad quod feliciter conditi fuimus; et dum ad nos intra nos redimus, multa nos contraria, multa prorsus abjecta et indigna contra timorem et amorem Dei egisse cernimus, *asinam nostram alligatam et pullum cum ea* invenimus. Quid namque per *asinam*, nisi infatuatam et stultam accipimus animam? Quæ bene *asinæ* similis dicitur, quia, dum solius Dei notitiam habere contempsit, animalis vitæ inserviens stulta manet et insensibilis, Cujus decoris gloriam commutatam in ignominiam David inspiciens, ita testatur dicens: *Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis*

*et similibus factus est illis* (Psal. xlviii, 13)

Sed et notandum quod eadem *asina* nostra nequaquam libera est aut expedita, sed duris vinculorum nexibus *alligata* et irretita. Quibus, rogo, vinculis, quibusve funiculis? Utique scelestorum et criminum, quæ longum valde et perplexum **11** faciunt funiculum. His peccatorum se constrictum funibus David gemebundis testatur vocibus: *Funes, inquit, peccatorum circumplexi sunt me* (Psal. cxviii, 61).

*Et pullum cum ea.* Per *pullum* spiritus intelligi valet rationalis, qui dum terrena magis quam spiritalia appetere concupiscit, impressam quodammodo similitudinem imaginis Dei amittit. Sed inter has cæcitatatis tenebras, inter has vitæ miserias nunquid in finem repellet Dominus? Sane quia adjutor est in opportunitatibus, in tribulatione, nequaquam despicit quos condidit, sed solvi et adduci sibi ut pius et misericors præcipit,

*Solvite, inquit, et adducite mihi.* Ac si patenter Veritas dicat: Vos, qui aliquando morte captivi duris delictorum catenis vincti fuistis, timoris mei constricti memoria, ad percipiendam speræ indulgentiæ condigna vos *solvite* poenitentia. *Adducite* vero vosmet per amorem, ut jam non timidi sitis pro evadendis gehennæ tormentis, sed inæstimabili dulcedine mea satiati sollicitè laborare non pigeat pro acquirendis æternis. Quid est autem, quod *solvi et adduci* jubeat si *i, solvite, inquit, et adducite mihi*, nisi quod illi qui operatur omnia in omnibus, ipsi qui solvit compeditos et erigit elisos, gratiarum actio est impendenda, nullis nostris meritis, si qua fuerint merita, nobis sunt a nobis imputanda soli auctori et largitori debita laus et gloria reddenda, juxta quod Psalmista ait: *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam? Sed antequam hæc in nobis adimpleantur, quantæ tentationes, quantæ adversitates orientur, aperte in consequentibus declaratur. Sequitur:*

*Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite: Quia Dominus his opus habet.* Quicumque sæculo huic aliquando renuntiare decreverunt, norunt melius quam sermo proferebat ullus, quantas tentationes, quantasve contradictiones suggestionem malignorum spirituum, vel pravorum hominum sustinuerint, quoties bonum velle immutaverint, quoties bonæ actionis iter arripere, quoties timidi et recordes subterfugere disposuerint. Hinc David, ne subdola sæcularium lingua bonæ voluntatis et actionis aversatrix **12** fieret aliquando maligna, Dominum exorat dicens: *Domine, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa* (Psal. cxix, 2). Sed inter has duntaxat contradictiones, dum quisque ad sanctæ conversationis habitum pervenerit, nunquid jam in tuto positus tentationum jacula evadere poterit? Minime, sed patitur et sustinet innumera tentatoris prælia, audit multimoda contradictionum

verba, quæ tumultuosa cogitationum ingerit turba. Unde Salomon cautum quemlibet et sollicitum reddere cupiens ita admonet dicens: *Fili mi, accedens ad servitutem Dei, sta in timore, et præpara animam tuam ad tentationem (Eccli. 11, 4)*. Nempe si intente consideremus, bifaria tentatione impugnamur, quæ aut adversitatis emergit dejectione, aut prosperitatis oloritur elatione. Has consuetudinarias tentationum species Salomon exprimit, cum dicit: *Aversio parvulorum interficiet eos, et prosperitas stultorum perdet eos (Prov. 1, 32)*. Cum enim minus quis perfectus in Domino tenuissimis injuriarum motibus afflictitur, ea parte ad deteriora labitur; cum vero prospera succedunt suis hæc tribuens meritis supra cæteros extollitur. Quo vero pacto, quibusve modis his tentationum molestiis obviare valeamus, ipsam Dei Patris Sapientiam, pauca de multis differentem, audiamus. Dicit enim:

*Et si quis aliquid vobis dixerit, dicite: Quia Dominus his opus habet.* Hic sapiens noster Christus, cujus sapientiæ non est numerus, verbis innouit paucis. Cujus sicut laus est secundum nomen ejus, sic sermo et doctrina illius plena sunt veritatis et laudis. *Verbum enim, ut Isaias ait, abbreviatum facit Dominus in terra (Isa. x, 23; Rom., 1x, 28)*, breve quidem numero verborum, sed in se continens pondus vitæ et salutis. Quid est ergo dicere: *Dominus his opus habet*, nisi quod justis, quibus omnia cooperantur in bonum, non solum gaudere, sed et gratias agere inter adversitatum persecutiones consueverunt, et dignos se conteri flagellis Domini asserunt dicentes: *Hic Dominus opus habet? Dominus, inquit, qui operatur salutem in medio terræ, qui novit omnia, antequam fiant, opus habet adversitatum nos molestiis contere, quorum mens iniqua et actio incomposita nil nisi opera carnis noverat agere. Opus habet, ut in conspectu hominum ad nihilum redigamur, 13 quasi despecti et conculcati, qui nos aliquid esse, cum nihil essemus, æstimabamus inflati. Hæc si inter adversa, quid putamus inter prospera et tranquilla mens dicet humilis et benigna? Opus, inquit, Domini est; si quid bonæ actionis, si quid scientiæ habeo, totum illi ascribo, totum illi debeo a quo totum est quod habeo. Cum ergo inter prospera et adversa inviolabilem et inconvulsam animi constantiam et æqualitatem, Deo propitio, tenere cœperimus, confestim dimissi liberi et soluti auctorem vitæ adire poterimus. Et confestim dimittet eos. Confestim enim dimittimur, si humiliamur in prosperis. Confestim enim dimittimur, si sic humilitate erigamur, ne quando deficiamus in adversis. Sequitur:*

*Hoc totum factum est, ut impleretur quod dictum est per prophetam dicentem: Dicite filiæ Sion. Hoc totum factum est; totum, inquam, quod audivimus, certa experientia, quam verum sit novimus, imple-*

turque fidelis prædicantium prophetia, qui *filiæ Sion* parati sunt annuntiare desuper venturi Regis gloriam. Quid ergo prophetant filiæ Sion constitutæ in æternitatis speculatione? *Ecce, inquit, Rex tuus venit tibi mansuetus. Ecce, sine mora Rex tuus venit tibi mansuetus, veniet uni unicus, Rex reginæ veniet, inquam, tanta mansuetudine et dulcedine, ut liceat tibi contemplando introire in gaudium Domini tui, et dulcia secreta illius rimari. Non veniet vacuus, cujus plenitudine te optas infundi, et talis dabitur occasio præsumendi, ut etiam, quantum fas est, adhuc in carne posita mortali, quæ sit notitia vitæ æternæ, possis perscrutari. Cujus agnitionis et dilectionis beatitudinem manifestat Dominus loquens ad Patrem: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (Joan. xvii, 3)*. Quomodo ergo veniet tibi? *Sedens super asinam, et pullum filium subjugatis.* Libenter quippe inhabitat, si sedem et mansionem dignam præsentis majestatis suæ inveniat: quam non ad horam vel interdum visitare (non enim est, qui se abscondat a calore ejus [Psal. xviii, 7], sed familiari et continua mansione dignatur inhabitare, sicut quodam loco ait: *Veniemus et mansionem apud 14 eum faciemus (Joan. xiv, 23)*. Super asinam ergo et pullum Dominus sedet, cum spiritum et animam nostram inhabitando possidet, abolitamque pridem in se similitudinem imaginis Dei recipiunt, et carne mentis domino subjugata, sine ulla perturbatione hæc invicem ad exercendum boni operis robur sese erigunt. Unde bene subjungitur:*

*Evntes autem discipuli fecerunt, sicut præceperat illis Jesus, et adduxerunt asinam et pullum, et imposuerunt vestimenta sua super eos, et eum desuper sedere fecerunt.* Quid namque per discipulos nisi timorem et amorem, ut prædiximus, accipere possumus? Electi etenim quilibet post agnita bonitatis Dei magnalia nequaquam torpori succumbunt, vel negligentis, sed timoris et amoris Dei gratia adjuti indefessis virtutum gradibus satagunt proficere. *Adducunt etiam asinam et pullum, imponentes nihilominus vestimenta sua, cum optimis induti et ornati moribus sedem Christo suis præparant in cordibus.* Anima etenim justis, ut scriptum est, sedes est Sapientiæ. Et ideo quam nudam et non vestitam virtutum procinctu invenerit, nequaquam formosus et decorus in deliciis insidere poterit.

*Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via, alii autem cædebant ramos de arboribus, et sternerant in via.* Videamus cur dicatur non tantum turba, sed plurima turba stravisse vestimenta sua in via. Videamus, quæ præcedens sit, quæ subsequens; qui prior agat, quid subsequens clamans innotescat. *Plurima ergo turba est, dum timore vehementi nonnunquam corda electorum nimia perturbatione præditorum affliguntur memoria peccatorum, et dum ad se semper redeunt, pro levi etiam excessu graviter semetipsos affligunt, et dum commoti et perturbati mente didicerint quomodo aliquando vixisse*

debuerint, dolent se vel ad momentum boni alicujus præterisse incrementum. Hæc profecto plurima cogitationum turba vestimenta sua prosternit in via: quia nimirum inclinata et humiliata vestem sanctificationis et pietatis accipit, qua induta et ornata viam Domino ad cor suum dirigit. Sed quia plerumque inter turbidos cogitationum **15** motus præveniente amoris gratia alii nonnunquam succedunt cogitatus, recte subjungitur:

*Alii autem cædebant ramos de arboribus, et sternalbant in via.* Ramos quippe de arboribus cædunt, dum intra domum mentis colligunt, quidquid in exemplis sanctorum præcedentium, quidquid in moribus laudabiliter adhuc in carne viventium imitabile conspiciunt. Arbores etenim qui sunt, nisi quælibet digna Deo animæ eminentes et præstantes in virtutum culmine? Nonne arbor gemina uberlate, castitatis et humilitatis, florida et fructifera perpetua virgo dignoscitur Maria? Nonne arbor humilitatis fastigio præeminens Baptista Joannes, cunctique fuerunt beatitudinis jam ejus participes? De quibus dum ita sanctitatis ramos excerpere laborant, ut et ipsi per omnia humiliari et castimoniam, sine qua Deum nemo videbit, obtinere studeant, jucundos arborum fructus cædunt, quibus auctori vite inambulanti in illis et inhabitanti viam delectabilem faciunt.

*Turbæ autem, quæ præcedebant et quæ sequebantur, clamabant dicentes: Hosanna filio David. Benedictus, qui venit in nomine Domini.* Turbæ quæ præcedunt et sequuntur, ut sæpenumero dictum est, cogitationes sunt, quæ de gemino timoris et amoris fomite nascuntur. Quæ sicut varia intra se distant qualitate, sic vario **16** Regi Sabaoth clamore videntur obviare. Quem enim peccatricis conscientiæ memoria remordet, quem ultricis flammæ pœna deterret, voce, imo devotione magna filio David clamat *Hosanna*. Nam peccati vulnere sauciatus, interno languore pressus et humiliatus, pro acquirendo munere veniæ et salutis, ejus, cujus natura bonitas est, clamore valido obnixè implorat gratiam Salvatoris, ut qui per viscera pietatis suæ delinquentem, imo pœnitentem aliquando David non despexit, eodem pietatis respectu veniam suis dare non dedignetur commissis.

At turba sequentium cogitationum, videlicet non accusantium, sed defendentium, quæ de laqueis expedita vitiorum tota intentione, quæ sursum sunt, persecrari consuevit et investigare, non salvantem a peccatis requirit, sed dominanti et potentissimo in se regnanti virtutum Domino hoc exultationis clamore et jubilo occurrit, *Benedictus*, inquam, *qui venit in nomine Domini*. Quoties, inquam, felix anima in peregrinationis hujus exsilio Deum suscipit pie et misericorditer se visitantem, dat jucundam benedictionis laudem, donec in æternitatis gaudio, non utique lacrymis tunc acquisitum, aut aliqua mentis et corporis contritione ascitum, sed firma perennitatis sorte semper in præsentiarum habere

A liceat dilectum, cui honor et imperium per omnia sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA III.

#### IN EANDEM DOMINICAM TERTIA.

*Cum appropinquaret Jesus Jerosolymis, et venisset Bethphage ad montem Oliveti, tunc misit duos discipulos, dicens eis: Ite in castellum quod contra vos est, et statim invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea, solvite et adducite mihi (Matth. xxi)*

Lectio sancti Evangelii, quæ pro consequentia litteræ in die Palmarum convenienter recitatur, præ eminentia allegoriæ, in littera reconditæ, in prima Dominica Adventus Domini non inconvenienter replicatur. Dei enim Filius *Jerosolymis appropinquat*, cum suæ redemptionis mysterium, cum Patre et sancto Spiritu ante tempora dispositum, in fine temporum ad reparationem supernæ Jerusalem dispensat. *Bethphage ergo venit*, cum in diversis præfigurationibus patriarcharum et prophetarum illud suæ redemptionis mysterium mundo edicit. *Bethphage enim domus buccæ interpretatur*, quo nomine panis angelorum ab homine quandoque manducandus esse designatur. *Bethphage 17 ad montem Oliveti esse scribitur*, per quem eminentia miserationis illius exprimitur, qua ipse Filius Dei de summis cœlorum ad ima terrarum deponitur. Unde Psalmista loquitur: *Miserationes ejus super omnia opera ejus (Psal. cxliv, 9)*. Cum ergo Ierosolymis appropinquasset, cum *Bethphage ad montem Oliveti venisset*, tunc *misit duos discipulos dicens eis: Ite in castellum quod contra vos est*. Quia discipuli a discendo dicuntur, rone per *duos discipulos* lex naturalis et lex scripta exprinuntur, quæ ambæ per illuminationem sancti Spiritus de mysterio futuræ redemptionis mirabiliter instituuntur, dum a montibus æternis, miris et innumeris modis ipse præfiguratur, qui in carne veniens mundi lucem se esse protestatur. Quos nimirum *duos discipulos* ipse mittit, qui suæ incarnationis mysterio cunctas patriarcharum et prophetarum præfigurationes peragit. Proinde eis *dicit*, dum per institutionem sancti Spiritus et legem naturalem et legem scriptam ad futuræ suæ redemptionis ministerium imbut. *Ite*, inquit, in diversis præfigurationibus, *in castellum quod contra vos est*, scilicet quod vestro aspectui est oppositum et expositum, in illud munitissimum et sacratissimum sancti spiritus templum, in illum Virginis matris hortum conclusum, fontem signatum. Hoc enim *castellum* tam legi naturali quam scriptæ legi fuit oppositum, qui istud virginitatis amygdalum ab initio sæculi patriarcharum et prophetarum expectationi fuit expositum. Unde ipse in carne positus discipulis suis loquitur Dei filius: *Multi reges et prophetae voluerunt videre quæ videtis, et non viderunt; et audire quæ audistis, et non audierunt (Luc. x, 24)*.

*Et statim*, cum in diversis præfigurationibus irreperitis, cum castellum vobis oppositum intraveritis, *statim invenietis* mundi redemptionem, quam

quæritis. Quæ autem est redemptio ista? *Asina alligata et pullus cum ea. Asina alligata est caro sanctissimæ, Verbo Dei in utero Virginis incomprehensibili et indicibili unionis vinculo associata. Pullus cum ea est rationalis anima, a Verbo Dei in carne assumpta, sicut in fide dicitur Catholica (18): Perfectus Deus, perfectus homo, ex anima rationali et humana carne subsistens.* De hac asina **18** vel pullo Jacob patriarcha loquitur, cum Christum de tribu Judæ quandoque nasciturum in spiritu contuatur: *Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium: ligans ad vineam asinam suam et ad vitem, o fili mi, pullum suum (Gen. XLIX, 10).* Hinc ipse, de quo loquimur, discipulis suis in cœna loquitur: *Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est (Joan. XV, 1).* Et item: *Ego sum vitis, vos palmites (Ibid, 5).* Recte autem per asinam, quæ oneriferum esse animal non ignoratur, caro Christi sanctissima figuratur, quæ ad emundationem nostrorum peccatorum multiplicium pondere laborum voluntarie oneratur, sicut de eo Isaias propheta protestatur: *Vere langores nostros ipse abstulit, et iniquitates nostras ipse portavit (Isa. LIII, 4).* Hinc ipse per Psalmistam dicit, dum suæ passionis nimietatem describit: *Super dorsum meum fabricaverunt peccatores (Psal. CXXXVIII, 3).* Recte etiam per pullum, in quo juventutis eminent insignia, sanctissima Christi intelligitur anima, quæ singulari sua innocentia a cunctis fidelibus animalibus totius vetustatis detergens contagia, antiquæ libertatis quasi juventutis reddit eis insignia. Proinde ipse Dei Filius *discipulis suis dicit, dum et legi naturali et legi scriptæ suæ redemptionis testimonium indicit: Solvite et adducite mihi. Clavibus vestrarum præfigurationum solvite mysterium a sæculis absconditum, et adducite mihi, ad gloriam nominis mei testimonium perhibentes futuræ mææ redemptionis.*

*Et si quis vobis aliquid dixerit: scilicet si mundus, qui in maligno est positus, quia infidelitati est deditus, fidei et prædicationis vestræ testimonio contradixerit, vos dicite, vos, inquam, consecratales mei, signis et scriptis vestris edicite quia Dominus his opus habet, quia Filius Dei Creator temporis in plenitudine temporis homo fieri necesse habet, ut sua humanitate humanum genus a morte liberet. Et confestim eos dimittet, scilicet corde credens ad justitiam, et ore confitens ad salutem, divinitati et humanitati Filii Dei debita se veneratione subjiciet.* Verbum enim illud *dimissionis* frequens est in scriptura Testamenti Novi ac Veteris, habens testimonium divinitatis Christi et humanitatis. Hinc **19** Jephthæ filia patri suo loquitur: *Dimitte me, ut duobus mensibus montes circumeam (Jud. XI, 37).* Per Jephthæ qui aperiens dicitur, Christus Dominus exprimitur, cujus sanguine latroni vel cunctis fidelibus paradisi aperitur. Per *filiam Jephthæ* humanitas Christi designatur, quam ille suæ divinitatis procurator (18) id est Symbolo Athanasii.

A tione, uti pater filiam tuetur. Dicit ergo filia patri, loquitur humanitas Christi Deo Patri: *Hoc scilicet mihi præsta quod deprecor, in quo et tuæ dilectionis et mææ subjectionis fructum, humanæ redemptionis effectum, consequor, dimitte me, divinitatem et humanitatem meam mundo fac innotescere. Ut duobus mensibus montes circumeam, ut in consummatione duorum Testamentorum, in salvatione duorum populorum, in salvatione animæ et corporis, in dilectione Dei et proximi, in activa et contemplativa vita (hominum enim omnium typus duobus includitur mensibus) montes circumeam, ut Patriarcharum et Prophetarum præfigurationes redemptionis mææ mysterio compleam. Sic David in typo Christi Michol loquitur, per quam Synagoga accipitur: *Dimitte me, verum Deum, veramque hominem me consistere, alicuius interficiam te (I Reg. XIX, 17):* quia merito perfidiæ, æternæ mortis tradam te. Sic David in typo Christi Jonathæ loquitur, per quem ordo propheticus designatur: *Dimitte me, scilicet divinitatem meam et humanitatem tua prædicatione contestare, ut in Bethlehem celeriter eam (I Reg. XX, 6),* ut in Ecclesia gentium locum fidei et sedem quietis habere valeam. Sequitur:*

*Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur, quod dictum est per prophetam dicentem: Dicite filiæ Sion: Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, et sedens super asinam et pullum, filium subjugalis. Factum est totum hoc, quod mundum salvavit totum, ut adimpleretur in plenitudine temporum, quod in primordio sæculi per prophetam fuerat præsignatum. Quisnam iste propheta fuit, quæ et naturali legi, et legi scriptæ redemptionis futuræ mysterium præcivuit? Utique ille protoplastus [protoplastes] qui in paradiso positus, et a somno expergefactus, uti futurorum præsciens, feminæ creationis opus bis laudibus est prosecutus: *Hec nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea. Hæc vocabitur 20 virago, quia de viro sumpta est. Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem suam, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una (Gen. II, 4, 5),* Dum enim hos prophetiæ cantus Adam in paradiso edidit, quasi fidelibus, de sua carne generandis in sæculo, ista intulit: Vos, patriarchæ, sub naturali lege positi, vos, prophete, legi scriptæ appositi, dicite vestris vaticiniis, vestris scriptis filia cælestis Jerusalem, quæ est mater omnium fidelium, Ecclesiæ gentium in terris suspiranti Dei filium, qui erit expectatio et salvatio gentium: *Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, gloriosus ille Dei Filius, humilis homo factus, et in silentio mundum ingressus, sicut Gedeon ille, qui dum homines civitatis suæ timuit pro eo, quod aram Baal ex præcepto Dei destruere debuit, assumptis decem servis suis per diem facere noluit, sed omnia nocte complevit (Jud. VI, 27). Gedeon ergo circumiens in utero dicitur, per quem Christus Dominus exprimitur, qui suæ majestatis ambitu cuncta complectitur, sed ipse pro redemptione humani ge-**

neris utero Virginis Matris includitur. Gedeon **A** in barbam profuit, quod in oram vestimenti defluit. aram Baal destruit, cum Filius Dei factus homo vultustatem cæremoniarum carnalium subruit. Gedeon decem viros de servis suis assumit, cum filius Dei animam rationalem et humanam carnem suæ divinitati in personæ unitate conjungit. Quinque sunt enim sensus hominis exterioris, quinque sunt nihilominus sensus hominis interioris. Qui quasi decem viri per decem lineas figurantur, quibus sol horologio Achaz retrorsum revertitur. Horologio enim regis Achaz, qui *apprehendens Deum* dicitur (*Isa. xxxviii, 8*), mysterium incarnationis Christi exprimitur, quo velut in horologio temporum cursus, electorum et reproborum status distinguitur, sicut Simeon beatæ Virgini loquitur: *Ecce, positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum, cui contradicitur* (*Luc. ii, 34*). Gedeon timet domum patris sui, quia exhorret Christus perfidiam Judaici populi. Timet homines civitatis illius, quæ tota dedita est delectationi mundi vel carnis. Non vult facere per diem, quia factus homo non vult suam innotescere (19) majestatem. *Si enim*, inquit Apostolus, *cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent* (*I Cor. ii, 8*). Gedeon omnia nocte complet, **21** quia Filius Dei in assumptæ humanitatis et humilitatis proposito quasi sub noctis silentio redemptionem mundi explet; *sedens super asinam*, divinitate sua regens carnem assumptam, et *pullum filium subjugalis* animam rationalem, quæ vita fuit carnis sumptæ per obedientiam Patris. Sequitur:

*Funtes autem discipuli fecerunt sicut præcepit illis Jesus, et adduxerunt asinam et pullum, et imposuerunt super eos vestimenta sua, et eum desuper sedere fecerunt. Discipuli eunt; quia lex naturalis et scripta suis temporibus prodeunt. Sicut præcepit illis Jesus faciunt; quia dispensationi Filii Dei ad redemptionem mundi suis præfigurationibus, suis prædicationibus deserviant. Asinum et pullum adducunt, cum verum Dei Filium, verum quandoque Virginis filium futurum, et animatum corpus in utero Matris assumpturum esse, suis testimoniis astruunt. Imponunt super eos vestimenta sua, dum humanitati Redemptoris suarum præfigurationum vel prædicationum adaptant ornamenta. Eum desuper sedere faciunt, cum omnes patriarchæ et prophetæ vel omnes fideles legis naturalis et legis scriptæ Dei Filium in carne venire continuis suspiriis et lacrymis exposcunt.*

*Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via, alii autem cædebant ramos de arboribus, et sternebant in via. Plurima turba est virtutum et gratiarum multitudo innumera. Quæ vestimenta sua in via sternunt, cum sui decoris insignia in eum, qui dixit: Ego sum via et veritas et vita* (*Jn. xiv, 6*), congerunt. Quidquid enim virtutum vel gratiarum ab initio usque in finem sæculi potuit esse, vel poterit in toto corpore fidelium, ab ipso u i capite unguentum (19) Id est notam facere.

*Alii autem cædebant ramos de arboribus, et sternebant in via. Quinam sunt isti alii, nisi spiritus administratorii, in ministerium salutis ad nos de cælis missi? Qui jure alii vocantur, quia a nobis, in hujus exsillii carcere damnatis, æternæ beatitudinis, immortalitatis, sublimitatis dissimilitudine alienatur. Qui ramos de arboribus cædunt, et in via sternunt, dum ad 22 ejus honorem, quem suum Creatorem esse recognoscunt, quem hominis causa de cælis ad terras descendisse conspiciunt, de illis æternarum scientiarum arboribus, in cælesti regno florentibus, ejus fidelibus innumeras et odoríferas divinatorum sensuum jucunditates suggerunt. Hinc Apostolus in ipso omnes thesauros sapientiæ et scientiæ absconditos asserit* (*Coloss. ii, 3*), quos ipse suis electis usque in finem sæculi misericorditer distribuit. Sequitur:

*Turbæ autem, quæ præcedebant et quæ sequebantur, clamabant dicentes: Hosanna filio David. Benedictus qui venit in nomine Domini! Turbæ, quæ præcedebant, non immerito sancti angelii dici possunt, qui et creationis dignitate, et beatitudinis immutabilitate homines antecedunt. Turbæ, quæ sequuntur, electorum hominum reliquiæ intelliguntur, qui quasi præcedentium vestigia a longe subsequuntur, dum innumeris hujus vitæ laboribus et difficultatibus in sanctorum angelorum consortium quandoque transferuntur. Vel turbæ præcedentes sunt Veteris Testamenti Patres ac fideles; turbæ autem sequentes sunt Novi Testamenti Patres ac fideles. Sive ergo sancti Angelii, sive homines electi, vel Patres ac fideles utriusque testamenti, clamant gloriam et misericordiam venientis in carne Filii Dei, clamant angeli Christo in Bethlehem nato: Gloria in altissimis Deo* (*Luc. ii, 14*): dicunt homines electi ab initio usque in finem sæculi gratiarum actiones Christo Redemptori. Vel clamant in præsentem, dicunt in futuro tam sancti angeli quam homines electi: *Hosanna Filio David. Benedictus, qui venit in nomine Domini. Benedictio incarnato, claritas nato, sapientia baptizato, gratiarum actio morienti, honor resurgenti, virtus ascendenti, fortitudo juste cuncta judicanti, tibi, Creatori nostro, invictissimi Filio. Benedictus, qui nos æterna benedictione sanctificasti, dum maledictionem primi parentis tuo sanguine expiasti, qui in nomine Domini venisti, dum creaturam tuam ab hoste maligno liberasti, et tibi vero Domino eam dedicasti, tibi cum Patre Deo et Spiritu sancto laus et gloria per infinita sæculorum sæcula. Amen.*

### 23 HOMILIA IV.

IN EANDEM DOMINICAM I ADVENTUS QUARTA.

*Vox dilecti mei pulsantis: Aperi mihi, soror mea, amica mea, columba mea, etc. (Cant. v.)*

Adventus Domini Salvatoris, qui jam per orbem terrarum celebri congratulatione a fidelibus recolitur, tempus est gratiæ et salutis, ad quod omnes antiqui Patres et prophetæ ardenti semper desiderio

suspirabant, et ad quam percipiendam gratiam in carne permanere magno dolore, lacrymis et gemitibus optabant. Qui profecto, si voti compotes facti fuissent, non dubium quin ad suscipiendum digne adventum Domini et Salvatoris nostri summo se studio præparassent: Quia pene nulli ex his videre vel audire eum in carne meruerunt, adventum ejus a longe salutabant, et quotquot Spiritu Dei illuminati futura prævidere poterant, salutis gratiam, quæ per ipsum et beatam genitricem ejus mundo eventura erat, ubique suis sermonibus commendabant.

Ex quibus unus sapientissimus Salomon ad laudem et honorem ejusdem Dominæ nostræ Mariæ quemdam librum edidit, videlicet Cantica canticorum, qui licet ad sanctam Ecclesiam et ad unamquamque fidelem animam referri valeat, specialiter tamen ei convenit, per quam salus mundi creditibus apparuit. Nam sicut ista solemnitas specialiter est Domini nostri Jesu Christi, ita et specialiter est ejusdem genitricis suæ, cum qua ipse Dominus et Redemptor salutem humani generis operari voluit. In hoc igitur libro bis scriptum invenimus: *Vox dilecti mei, vox dilecti mei*. Primo quidem simpliciter ponitur: *Vox dilecti mei*. Secundo autem subjunctum est: *Vox dilecti mei pulsantis*; quod a mysterio non vacat, quia per illud primum, quod sine adiectione positum est: *Vox dilecti mei*, possumus intelligere desiderium sanctorum Patrum et prophetarum, qui omne, quod vaticinando locuti sunt, vel figuratim agebant, *vox* quædam desiderii eorum erat, qua venturum ad terras Dominum vocabant et pronuntiabant. Cum autem ipse Dominus noster Jesus Christus desideris illorum satisfacere disposuit, impletum est quod sequitur: *Vox dilecti mei pulsantis*. Nam qui pulsat, manu utique pulsat, et quodammodo Dominus manu pulsavit, cum id quod ipsi longe desideraverant, carnem assumendo opere adimplevit.

Volens itaque Deus, ut diximus, perdito homini nascendo subvenire dilectam genitricem suam, quam ad hoc opus redemptionis humanæ explendum elegerat et assumpserat, mox allocutus est, ut sequens littera insinuat. *Aperi*, inquit, *mihî, soror mea*. In his verbis si diligentius intueamur, quædam series Evangelii annuntiationis et incarnationis Dominicæ obscuro intexta est sermone: et licet dissonantia sit verborum, mystico tamen sensu concordat verbis Evangelistæ dicentis: *Missus est angelus Gabriel ad virginem desponsatam viro, cui nomen Joseph (Luc. 1, 26)*. Cui et dixit: *Ecce concipies in utero, et paries filium (ibid., 31)*. Ad hanc ergo cœlestem legationem, ut aurem cordis inclinet, nec quasi incredula de oraculo dubitet, ipse, qui per angelum suum ei loquebatur, his admonet, verbis: *Aperi*, inquit, *mihî*. Ac si diceret: *Aperi mihî per fidem, nec de verbis meis dubites, quia bene tecum fieri potest, ut concipiendo et pariendo filium genus humanum salvetur per benedictum fructum tui ven-*

*tris*. Et quare fidem accommodare debeat, aperte in consequentibus declarat.

*Soror*, inquit, *mea*. Et cur sororem nominat? Duobus quippe patribus, Abraham videlicet et David, promissus est Dei Filius ex semine eorum nasciturus. Nam cum idem Abraham, præcepto Domini obediens, unicum ei filium immolare non dubitaret, hæc obedientia in tantum Deo complacuit ut Unigenitum suum illi dare juramento firmaret (*Gen. xxii*). Hinc ergo domina nostra Maria merito admonetur ut verbis Domini indubitanter credat, quia *soror*, imo filia est Abraham, et veram de progenie ejus originem duxit, ex quo semine **25** ipse Dominus, ut promiserat, nasci debuit. Adhuc etiam aliis eam nominibus appellat, quæ meritis ipsius apte conveniunt.

*Amica*, inquit, *mea, columba mea, immaculata mea*. *Amica* Dei erat per fidem, quia credidit angelo annuntianti quod ad redemptionem humani generis conceptura esset et paritura Filium Dei. Fuit etiam *columba* per simplicitatem. Nam quod ipsa ad hoc a Deo electa est, ut ex ea salus mundi adveniret, cum hoc nihil aliud quæsivit nisi honorem Dei et salvationem hominum. Quod et Evangelium aperte indicat, ubi dixisse fertur ad Angelum: *Ecce*, inquit, *ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum (Luc. 11, 38)*. Quædam enim duplicitas fuisset in ea, et quodammodo *columba* non esset sine felle, si ex hoc propriam laudem vel honorem requisisset. *Immaculata* quoque erat per vitæ puritatem. Et vere immaculata corde et corpore, per quam macula, quæ omni humano generi ex vitio primi parentis inhæsit, purgari et aboleri debuit. Hæc ergo nomina, imo virtutum insignia si non habuisset, nequaquam habitaculum divinitatis fieri potuisset. Sed quia his perfecte adornata fuit, digna habita est accipere plenitudinem gratiæ, de qua subinfertur:

*Quia caput meum plenum est rore*. Per caput Christi divinitas ejus intelligenda est, quæ nunquam major vel minor existens, in se semper ab initio incommutabili pietate abundavit, sed non sic, ut hæc misericordia usque ad nos perveniret, et hominem perlitum de penali ditione liberaret. Et quare dicitur *caput plenum*? Sicut enim vas refertum aqua tunc superabundanter *plenum* dicimus, cum infusa aqua foras effluit, sic revera, quando venit tempus, de quo Apostolus ait: *Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege (Gal. 4, 4)*; et unde Psalmista: *Tu exurgens*, inquit, *Domine, misereberis Sion, quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus (Psal. 114, 14)*; tunc æterna illa divinitas in tantum quodammodo *plena* facta est miserationis et gratiæ, ut ultra se intus cohibere nollet, nec posset, nisi foras egrediens super terram efflueret, quæ primo utero Virginis se infudit, quemadmodum ingressus angelus **26** ad eam dixit: *Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus (Luc. 11, 28)*.

Ac si diceret : Dominus, cœli inhabitator jam *plenus* est gratia ad salvandos homines, et plenitudine hujus gratiæ jam tuus virginalis adimpletur uterus, quia ipse ex te nasciturus est. Nec præterendum quod *caput plenum* dicitur rore ; nam ros de cœlo super terram cadit. Et profecto hæc ineffabilis gratia non ex hominibus, sed desuper venit. Et quia beata Maria verum Deum et hominem concepit et peperit, congrue subinfertur :

*Et cincinni mei guttis noctium.* Cincinni dicuntur crines complexi et conjuncti. Et bene per *cincinnos* possumus accipere conjunctionem illam divinx et humanæ nature, quæ facta est intra uterum intermatæ Virginis Mariæ. Qualiter autem humana natura unita sit divinitati, nullus unquam mortalium scire aut investigare potuit vel poterit, nec mysterium hoc ipsa conscientia Virginis novit, sed et per *cincinnos*, qui etiam torti dicuntur crines, aliud potest intelligi, torta videlicet et retorta membra assumpti hominis. Nam idem Dominus noster Jesus Christus in laboribus multis et passionibus omnes dies vitæ suæ peregit, et ad ultimum cruci appensus clavisque confixus, morte turpissima damnatus est, qualiter nec sceleratissimus quisquam fur aut latro morte mulctari solet. Ii ergo *cincinni*, per quos intelleximus humanitatem Christi, *pleni* dicuntur *guttis noctium*. Et quid per *guttis noctium*, nisi purgatio exprimi valet peccatorum ? *Gutta* enim ubi distillat, locum lavat et mundat. Et profecto aliquibus *guttis* purgari debet quicumque ad æternam salutem pervenire contendit.

Videamus autem, qualiter primum per *guttas* facta sit purgatio dilectorum. *Guttæ* sanguinis Christi, quæ de sanctissimo latere ejus pendentes in cruce profluebant, totius humani generis peccata purgabant et diluebant. Sunt etiam *guttæ* baptismatis, quibus durus homo abluitur, ab omni originali sive actuali peccato mundus efficitur. Qui vero rursus peccatis inquinatus, innocentiam, quam in baptismo acceperat, amisit, *guttis* lacrymarum, quas ex pœnitenti corde producit, denuo baptizari necesse habet et mundari. Beata ergo Dei genitrix **27** Maria post gloriosa inauditæ salutationis allocutio, post tantæ promissionis mysteria, quod plenitudinem gratiæ percipiendo, de qua præfati sumus, concipere deberet et parere filium, ipsa divinæ dispensationis ignara, sed propriæ castitatis conscia, quid dicat audiamus :

*Exspoliavi me tunica mea, quomodo induar illa ?* Per hanc *tunicam* carnalem significari credimus concupiscentiam, quæ in primis parentibus præfigurata est, quemadmodum in Genesi scriptum legimus : *Fecit Dominus Deus Adæ et uxori ejus tunicas pelliceas et induit eos* (Gen. iii, 21). Ambo quidem ita creati erant, ut in paradiso voluptatis degentes, et angelicam vitam pariter ducentes, absque omni carnali concupiscentia filios procrearent.

(20) De hac Godefridi opinione, quæ vulgo apud veteres obtinuit, nunc autem fere antiquata et ex-

**A** Sed cum a diabolo persuasi inobedientes facti sunt mandato Domini, mox ejecti de paradiso induti sunt tunicis pelliceis, ut in conceptione procreandæ sobolis carnali fœdarentur concupiscentia, et in omni posteritate eorum hæc carnalis concupiscentia ita perduraret, ut præter solum Filium Virginis non sit homo super terram qui sine concupiscentia carnis concipiatur. Hac igitur *tunica*, carnali videlicet concupiscentia, *exspoliaverat se* perpetua virgo Maria.

Et bene dicitur, *exspoliari*. Qui enim alium spoliat, aufert ei quod suum esse debuerat. Sic et beata Maria se ipsam spoliando, quamdam, ut ita dicam, violentiam sibi in seipsum intulit, et quodammodo vim faciendo corpori suo, proprio illud jure privavit. Suum utique fuit carnali concupiscentia delectari, quia in ipsa etiam concupiscentia, ut cæteri homines, concepta erat. Sed quod lege originalis criminis (20) suum esse debuit, mortificando membra sua cum vitiis et concupiscentiis omnino a se alienum fecit. Credere enim possumus, licet in Evangelio minime scriptum reperiamus, quod continua abstinentia multisque laboribus virgineum corpus suum castigaret, ne quando carnalis concupiscentiæ vitium sibi appropinquaret. Sicut autem a carne sua omnem carnalem etiam concupiscentiam amputaverat, ita eandem a corde penitus excluserat, quemadmodum ipsa sequentibus declarat verbis :

*Lavi, inquit, pedes meos, quomodo inquinabo illos ?* Per *pedes* interioris hominis affectus accipimus, quos **28** eadem incorrupta Virgo ita ab omni sorde lavit et emundavit, ut nec delectatio quidem carnalis concupiscentiæ virgineum cor illius aliquando tangeret. Quod ergo dicit : *Exspoliavi me tunica mea, quomodo induar illa ? lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos ?* quamvis dissonet in littera, spiritali tamen sensu concordat verbis Evangelii, ubi divinum ei partum annuntianti angelo respondisse fertur : *Quomodo, inquit, fet istud, quoniam virum non cognosco* (Luc. i, 34). Quod idem est ac si dicat : Ego quidem omnia quæ carnis sunt, a carne et spiritu meo absceidi, et æterno incorruptionis sponso immaculatam me corde et corpore custodire deliberavi. Sed ut amore generandæ proles maritali copulæ jungar, et per hoc propositum meum violans, inquinamenta carnis ac spiritus, quæ abjeci, experiar spontanea voluntate, nunquam consentiam, sed quia cœleste adhuc mysterium ignoro, modum conceptionis a te requiro. Tu insinua *quomodo*, quo ordine debeat fieri ut virgo contra naturam concipiens pariam sine admixtione virili. *Et respondens angelus dixit ei : Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (ibid., 35). In quibus nimirum verbis mox factum est quod subjungitur :

*Dilectus meus misit manum suam per foramen, et venter meus intremuit ad tactum ejus.* Hoc in loco pugnata est, vide dissertationem nostram præviam in hoc opus.

latenti mysterio prænolata est Trinitas sancta, quæ A tota operata est in una carne Virginis ad concipiendum et pariendum Filium Dei pro redemptione humani generis. Per *dilectum* utique accipere possumus Deum Patrem, per *manum* ejus consubstantialem ejus Filium, per *foramen* autem Spiritum sanctum. *Dilectus* ergo iste, videlicet Pater omnipotens, *misit manum suam*, id est Unigenitum suum, quando hunc pro salute nostra incarnari constituit. Et quo misit manum suam? *per foramen*. Hæc æterni incarnatio Filii Dei facta est *per foramen*, id est per Spiritum sanctum. Nam eodem superveniente in Virginem et virtute sua eam obumbrante, ipsum Unigenitum Patris concepit et peperit. Nec indignum videatur quod *per foramen* Spiritum sanctum designari diximus; nam quemadmodum per mace-  
 29 riam, quæ integra existit, nullum lucis patet vestigium, nisi perforata fuerit, sic quodammodo inter nos et Deum quidam paries obfirmatus erat, ut nullus mortalium Deum, qui lucem habitat inaccessibleem, videre posset. Solutus est autem iste paries cum, cooperante gratia Spiritus sancti, Filius Dei carnem assumens visibilis factus est, ut homo ei appropinquare, eumque videre posset. Quem verum Deum et hominem beata mater illius concipiens in hanc vocem prorupit dicens :

*Et venter meus intremuit ad tactum ejus*. Cum mulier infantem concipit; non quidem protinus sentit se concepisse, usque dum ipse infans post aliquantulum temporis vivere incipit, et plerumque ex  
 C motu animati corporis uterus matris contremiscit. Non sic, inquam, Dominum nostrum Jesum Christum beata Virgo Maria concepit. Nam ut audivit ab angelo : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*, mox verum Deum et hominem cum corpore et anima concepit, ut statim in ipsa hora proclamare posset : *Et venter meus intremuit ad tactum ejus*. Merito utique contremuit, quæ tantæ majestatis Dominum intra angustum ventris sui cubile concluderat, quemadmodum et Ecclesia in laudem ejus decantat : *Quia quem cæli capere non poterant, tuo gremio contulisti*. De quo novo et inaudito miraculo Jeremias propheta admirans longe ante prædixerat : *Ecce Dominus novum faciet in terra : Femina circumdabit virum (Jer. 31, 21)*. Hanc ergo D Dei Genitricem Spiritus sanctus superveniens ab omni originali peccato (21) liberam reddidit, et ab omni actuali peccato, si quod illud erat, emundavit, sicut ipsa manifeste innuens ait :